
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2016/205979]
24 NOVEMBER 2016. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het algemeen reglement voor de

arbeidsbescherming betreffende fase II-benzinedampterugwinning tijdens het bijtanken van motorvoertuigen
in benzinestations

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, de artikelen 4, gewijzigd bij de decreten
van 24 oktober 2013 en 13 maart 2014, 5 en 9;

Gelet op het algemeen reglement voor de arbeidsbescherming, goedgekeurd bij de besluiten van de Regent van
11 februari 1946 en 27 september 1947;

Gelet op het rapport opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014 houdende uitvoering
van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in Peking heeft
plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies 59.532/4 van de Raad van State, gegeven op 4 juli 2016, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op Richtlijn 2014/99/EG van de Commissie van 21 oktober 2014 tot wijziging, met het oog op aanpassing
aan de technische vooruitgang, van Richtlijn 2009/126/EG inzake fase II-benzinedampterugwinning tijdens het
bijtanken van motorvoertuigen in benzinestations;

Overwegende dat deze richtlijn in artikel 2 bepaalt dat de Lidstaten uiterlijk op 12 mei 2016 de nodige wettelijke
en bestuursrechtelijke bepalingen aannemen en bekendmaken om er aan te voldoen, en dat ze deze bepalingen vanaf
13 mei 2016 toepassen;

Overwegende dat dit besluit op 23 mei 2016 aan de Europese Commissie is meegedeeld overeenkomstig artikel 8
van Richtlijn 98/34/EG van het Europees Parlement en van de Raad van 22 juni 1998 betreffende een
informatieprocedure op het gebied van normen en technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de
informatiemaatschappij;

dat de Europese Commissie geen opmerking i.v.m. dit besluit heeft gemaakt;
Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Bij dit besluit wordt Richtlijn 2014/99/EG van de Commissie van 21 oktober 2014 tot wijziging, met het
oog op aanpassing aan de technische vooruitgang, van Richtlijn 2009/126/EG inzake fase II-benzinedampterugwinning
tijdens het bijtanken van motorvoertuigen in benzinestations omgezet.

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
7-
12
-2

01
6



Art. 2. In artikel 681bis/43 van het algemeen reglement voor de arbeidsbescherming, ingevoegd bij het besluit van
de Waalse Regering van 4 maart 1999, vervallen de woorden « erkend in het vak ″grond- en ondergrondverontreini-
ging″ en ».

Art. 3. In artikel 681bis/60/1 van hetzelfde reglement, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
26 januari 2012, worden de woorden ″de technische normen of de relevante Europese ontvangstprocedures of,
bij gebrek aan dergelijke normen of procedures, overeenkomstig eventuele federale normen″ vervangen door de
woorden ″de norm NBN EN 16321-1 : 2013 die de proefmethoden bepaalt die moeten worden toegepast voor de
typegoedkeuringsprocedures voor benzinedampterugwinningssystemen van bestaande benzinetankstations.″

Art. 4. In artikel 681bis/71 van hetzelfde reglement, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
4 maart 1999 en gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 26 januari 2012, worden de volgende wijzigingen
aangebracht :

1o paragraaf 1 wordt aangevuld met volgend lid :

« Het globale conformiteitsverslag wordt gericht aan het Departement Handhaving en Controles van het
Directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu binnen drie maanden na de daadwerkelijke
inbedrijfstelling van het benzinestation. »;

2o in paragraaf 2, derde lid, vervallen de woorden « erkend in het vak ″grond- en ondergrondverontreiniging″ en »;

3o in paragraaf 2, worden twee leden, luidend als volgt, ingevoegd tussen het derde lid en het vierde lid :

« Elk controleverslag van het benzinestation, hetzij een conformiteitsverslag, hetzij een jaarlijks verslag of een
algemeen verslag, wordt opgenomen in een register met :

1o de datum en het resultaat van elke controle;

2o de gegevens van de deskundige;

3o de problemen en/of incidenten die zich hebben voorgedaan tijdens de exploitatie op de locatie en de
vaststellingen van eventuele stoornissen;

4o de uitgevoerde herstellingen en, desgevallend, de gegevens van de hersteller.

De controleverslagen worden bij dit register gevoegd. Het register en de bijlagen ervan bevinden zich op de plaats
van de exploitatie. »;

4o in paragraaf 2, voormalig vierde lid, nu zesde lid, eerste streepje, worden de woorden ″de tank″ vervangen door
de woorden ″het geheel van de installatie″;

5o paragraaf 1 wordt aangevuld met volgend lid :

« Enkel de deskundige die een rode of oranje zelfklever of plaatje heeft aangebracht kan die/dit vervangen door
een groene zelfklever of plaatje, behoudens geval van overmacht. In dit geval, is een andere erkende deskundige belast
met de vervanging van de rode of oranje zelfklever of plaatje door een groene zelfklever of plaatje. »;

6o in paragraaf 3, eerste lid, worden de woorden ″hetzij door te controleren of de damp/benzineverhouding onder
gesimuleerde benzinetoevoer in overeenstemming is met artikel 681bis/60/2, hetzij door een andere geschikte
methodologie toe te passen″ vervangen door de woorden ″overeenkomstig de norm NBN EN 16321-2 : 2013 die de
proefmethoden bepaalt die moeten worden toegepast in de benzinestations om de werking van de benzinedampte-
rugwinningssystemen te controleren.″;

7o in paragraaf 3, wordt het volgende lid wordt ingevoegd tussen het eerste lid en het tweede lid :

« De controles bedoeld in het eerste lid kunnen worden uitgevoerd door een erkende controle-instelling op basis
van de norm NBN ISO/IEC 17020 als controle-instelling van het type A in de zin van het koninklijk besluit van
26 september 2013 betreffende de herijk van meetinstallaties voor andere vloeistoffen dan water. In dit geval gebeurt
de controle vóór de jaarlijkse controle zoals bedoeld in paragraaf 2, eerste lid en tweede lid, hierboven »;

8o in paragraaf 3 worden het voormalig derde lid en het voormalig vierde lid, nu vierde lid en vijfde lid, vervangen
door het volgende lid :

« De goedkeuring en de jaarlijkse of driejaarlijkse controle van het fase II-benzinedampterugwinningssysteem
wordt vermeld in het register bedoeld in paragraaf 2. »

Art. 5. De artikelen 3 en 4, 6o, treden in werking de dag op de datum van bekendmaking van dit besluit in het
Belgisch Staatsblad.

Art. 6. Dit besluit is van toepassing op de bestaande inrichtingen.

Art. 7. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 24 november 2016.

De Minister-President,
P. MAGNETTE

De Minister van Leefmilieu, Ruimtelijke Ordening, Mobiliteit, Vervoer en Dierenwelzijn,
C. DI ANTONIO

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
7-
12
-2

01
6


